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ÚVOD

Prostor nad zemským povrchem byl p ředmětem zájmu právník ů

již v dob ě římské. Vzduch, který dýcháme, byl stejn ě jako voda

v mo ři považován za v ěc všem spole čnou ( res communis omnium ).

Pokud jde o pohyb a život ve vzduchu – nyní již ve významu

„vzdušný prostor“ – uplat ňovalo se v této dob ě pravidlo

od výše zmín ěného odlišné, tj. pravidlo cuius es solum, eius

est usque ad coelum , 1 dle kterého vlastník zem ě vlastní

i vzdušný prostor nad ní. Toto pojetí vzdušného pro storu však

ješt ě nemělo nic spole čného s pojetím, které je spojeno

s praktickým využitím vzdušného prostoru. Je totiž zřejmé, že

tehdejší spole čnost nemohla vzhledem ke stupni svého rozvoje

jakékoli lidské činnosti ve vzdušném prostoru ani rozumn ě

předpokládat, natož pak prakticky provád ět a regulovat.

O po čátcích využívání vzdušného prostoru m ůžeme za čít

hovo řit teprve v dob ě, kdy brat ři Montgolfierové sestrojili

a odzkoušeli sv ůj papírový horkovzdušný balón. 2 Podobné

aktivity byly z po čátku považovány spíše za kuriozitu než

za seriózní lidskou činnost; vážnosti se jim však dostalo záhy

v rámci vále čných konflikt ů (nap říklad napoleonských válek,

americké ob čanské války nebo prusko-francouzské války),

v rámci kterých byly vojenské balóny využívány nejp rve

k výzv ědným ú čel ům a pozd ěji i nap říklad k shazování bomb

na nep řátelské cíle.

1 Profesor Milde autorství tohoto pravidla p řisuzuje až glosátor ům

z 13. století. Dále viz MILDE, M. International Air Law and ICAO (Essential

Air and Space Law) . Utrecht : Eleven International Publishing, 2008.

s. 5-6.

2 První let s lidskou posádkou se uskute čnil v Pa říži dne 21. listopadu

1783.

7

Pr ůkopníci letectví na po čátku 20. století sestrojili

a úsp ěšně otestovali první letadla 3 t ěžší než vzduch. Rozvoj

letectví umocn ěný v ědeckým a technickým boomem zaznamenaným

v dob ě první sv ětové války zp ůsobil, že státy na základ ě

rychle nabytých zkušeností, p ředevším pokud jde o možnosti

zneužití letadel, oficiáln ě potvrdily existenci systému, dle

kterého každý stát požívá úplné a výlu čné svrchovanosti

ve vzdušném prostoru nad jeho územím. Tento systém pak

ovliv ňuje pojetí vzdušného prostoru a postavení stát ů v n ěm

dodnes.

Cílem této práce je zkoumat otázky výkonu práv

a povinností státu ve vzdušném prostoru, které mu p lynou

z pravidel mezinárodního práva ve řejného jak v rámci výše

zmín ěného systému (tj. ve vzdušném prostoru nad územím s tátu),

tak v rámci dalších územních režim ů. Pro toto zkoumání

ur čující budou p řitom zejména pravidla leteckého mezinárodního

práva ve řejného, námo řního mezinárodního práva ve řejného

(horizontální člen ění mo ře a práva a povinnosti stát ů

nad jednotlivými oblastmi) a mezinárodního kosmické ho práva

veřejného (otázky vertikálního vymezení vzdušného pros toru).

Autor této práce si neklade za cíl se v rámci svého

zkoumání blíže zabývat p řístupem Evropských spole čenství

k dané problematice (v četn ě jejich právní regulace), jakož

i tématy spojenými s ochranou životního prost ředí a právem

odzbrojení.

3 Vzhledem k p ředmětu zkoumání této práce je vhodné definovat pojem

„letadlo“. P říloha 8 (Letová zp ůsobilost letadel – angl. Airworthiness

of Aircraft ) k Úmluv ě o mezinárodním civilním letectví sjednané v Chicag u

dne 7. prosince 1944 definuje (1) letadlo (angl. aircraft ) jako za řízení

schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosfé ře z reakcí vzduchu, které

nejsou reakcemi v ůči zemskému povrchu a (2) letoun (angl. airplane ) jako

letadlo t ěžší než vzduch s pohonem, vyvozující vztlak za letu hlavn ě

z aerodynamických sil na plochách, které za daných podmínek letu z ůstávají

vůči letadlu nepohyblivé.
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1. POSTAVENÍ STÁTU VE VZDUŠNÉM PROSTORU –

EXPOZICE PROBLÉMU

1.1 Svrchovanost státu – obecný p řístup

1.1.1 Expozice problému

Právní teorie charakterizuje svrchovaný stát t řemi prvky –

územím, obyvatelstvem žijícím na tomto území a mocí nad tímto

obyvatelstvem vykonávanou.

Svrchovanost státu pak m ůže být definována jako

nezávislost státní moci na jakékoli jiné moci, a to jak

v oblasti mezistátních vztah ů, tak ve v ěcech vnit řních. 4

Nezávislost státu navenek a jeho samostatnost uvnit ř je

obvykle omezena pouze svrchovanými právy jiných stá t ů

a kogentními normami obecného mezinárodního práva v eřejného. 5

Vnější svrchovanost se projevuje tím, že stát je

plnoprávným subjektem mezinárodního práva ve řejného

a rovnoprávným členem mezinárodního spole čenství. Vnit řní

4 Dále viz nap ř. OUTRATA, V. Mezinárodní právo ve řejné . 1. vyd., Praha :

Orbis, 1960. s. 61 a násl.

5 Pokud jde o dobrovoln ě p řevzaté mezinárodní závazky a oby čejová pravidla

obecného mezinárodního práva ve řejného, autor této práce se ztotož ňuje

s názorem profesora Outraty, dle kterého stát dobro volným p řijetím

mezinárodního závazku v ůči jiným stát ům nebo ú častí na vytvá ření

oby čejových pravidel obecného mezinárodního práva ve řejného svou státní

svrchovanost neomezuje, ba ji práv ě naopak takto projevuje. P řesto je

zřejmé, že k ur čitému omezení dochází – jde však pouze o dobrovolné

a zpravidla do časné omezení výkonu svrchovanosti státu v ur čitých oblastech

jeho činnosti. Dále viz OUTRATA, V. Mezinárodní právo ve řejné . 1. vyd.,

Praha : Orbis, 1960. s. 61-62; srov. s POTO ČNÝ, M.; OND ŘEJ, J. Mezinárodní

právo ve řejné: Zvláštní část . 4. dopl. vyd., Praha : C.H.Beck, 2003.

s. 14-15.
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svrchovanost pak spo čívá v tom, že stát vykonává výlu čnou

nejvyšší moc (tzv. územní výsost) nad fyzickými a p rávnickými

osobami a v ěcmi, včetn ě zdroj ů, které se nacházejí na jeho

státním území. Tato moc se v tomto p řípad ě vztahuje

i na ob čany jiných stát ů a jejich majetek; výjimku z tohoto

pravidla – v pravém slova smyslu se jedná o omezení výkonu

výlu čné nejvyšší moci dle obecného mezinárodního práva

veřejného – tvo ří nap říklad imunita cizích diplomat ů, imunita

majetku cizích stát ů, imunita cizích vále čných lodí a jiných

státních lodí používaných k neobchodním ú čel ům, imunita cizích

státních letadel apod.

Výkon výlu čné nejvyšší moci lze rozd ělit na výkon ve řejné

moci a ú činnou kontrolu. Jurisdikce, která v tomto smyslu

představuje jak zákonodárnou, tak výkonnou a soudní p ravomoc, 6

je pak projevem ve řejné moci a její výkon státem je chápán

jako sou část výkonu jeho svrchovanosti (viz níže). 7

Svrchovanost státu nad fyzickými a právnickými osob ami

a v ěcmi je nejvýrazn ější v rámci jeho hranic, tzn. na státním

území. Státní území, na kterém stát vykonává výlu čnou nejvyšší

moc, je v rámci jeho hranic t řeba pojímat trojdimenzionáln ě –

tzn. (1) zemský povrch, v četn ě hladiny pob řežního mo ře,

(2) zemské nitro, v četn ě vody pod hladinou pob řežního mo ře,

jeho mo řské dno a podzemí podmo řských oblastí, a (3) vzdušný

prostor nad zemským povrchem a hladinou pob řežního mo ře.

Dle mezinárodního práva ve řejného stát v n ěkterých

případech uplat ňuje svou svrchovanost a vykonává jurisdikci

6 Srov. OND ŘEJ, J. Mezinárodní právo ve řejné, soukromé, obchodní ,

2. rozší řené vyd., Praha : Aleš Čeněk – vydavatelství a nakladatelství,

2007. s. 112-115.


[…]


zbavují možnosti participovat na vytvá ření sv ětové letecké

sít ě a získat tak výhodné postavení p ři dalším rozvoji letecké

dopravy.

Brzy i tyto státy musely p řehodnotit sv ůj dosavadní

přístup k otázkám ochrany zájm ů na podpo ře vlastního leteckého

pr ůmyslu a rozhodnout o zp řístupn ění svého území konkurenci

zahrani čních leteckých spole čností. Pochopily totiž, že

přestože ob ětují n ěkteré ekonomické a politické zájmy, zárove ň

podporují jiné, z hlediska celospole čenských p řínos ů pro n ě

výhodn ější a d ůležit ější zájmy.

Státy tak postupn ě více či mén ě souhlasily s tím, že

nebudou z d ůvod ů ochrany vlastních ekonomických zájm ů bránit

příletu, p řeletu a odletu letadel, které mají státní

příslušnost jiných stát ů (zpravidla s výjimkou kabotáže).

Prost řednictvím dvoustranných a mnohostranných smluv si t ak

začaly ud ělovat ur čitá práva, která spo čívala práv ě nap říklad

v p řeletu ve vzdušném prostoru nad územím státu odlišné ho

od státu státní p říslušnosti letadla, p řistávání na jeho

letištích apod.

Je vhodné si povšimnout, že státy, majíce stále na paměti

(zkušenosti získané v rámci obou sv ětových konflikt ů), jaký

strategický potenciál letectví skýtá a jaké nebezpe čí je s ním

spojeno, se p ři sjednávání mezinárodních smluv snažily

striktn ě rozlišovat mezi civilním letectvím a státním

letectvím (resp. civilním letadlem a státní letadle m)

a regulovat jejich časovou p ůsobnost (platnost v dob ě míru

atd.) nebo ú čel (využití pro mírové ú čely).
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Na po čátku „kosmického v ěku“ 222 vyvstaly zcela nové

problémy spojené s pojetím vzdušného prostoru. Do t é doby se

totiž státy nemusely zabývat nap říklad tím, do jaké výšky

svrchovanost nad jejich územím sahá. Pr ůmyslový vývoj tak op ět

zbo řil hranice poznání a otev řel ke zkoumání další, do té doby

ať po v ědecké a technické, tak po právní stránce neprozkoum aný

prostor, tj. prostor kosmický.

Z obsahu této práce je z řejmé, že mezinárodní právo

veřejné musí i dnes čelit mnohým výzvám. Autor této práce

věří, že se poda ří mezi státy nalézt dostate čnou míru konsenzu

k tomu, aby mohly být stanoveny definice vzdušného

a kosmického prostoru, pop ř. ur čena hranice mezi nimi. Jedná

se totiž o p ředpoklad pro další využití t ěchto prostor ů

a jejich ú činnou kontrolu. Rovn ěž by bylo ú čelné, kdyby se

státy zam ěřily na řešení sporných otázek spojených s novým

horizontálním člen ěním mo ře223 a otázek vesmírného turismu 224

a s tím spojených sub-orbitálních let ů, které mezinárodním

právem ve řejným dosud regulovány nejsou.

222 První um ělou družici Sputnik 1 vypustil Sov ětský svaz dne 4. října 1957

z kosmodromu Bajkonur.

223 Nap říklad vznik výlu čné ekonomické zóny dle Úmluvy UNCLOS III.

224 Prvním vesmírným turistou se stal Ameri čan Dennis Tito, když v roce 2001

na ruské kosmické lodi Sojuz podnikl cestu do kosmi ckého prostoru.
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THE EXERCISE OF THE STATE´S RIGHTS

AND DUTIES IN THE AIRSPACE IN THE LIGHT

OF PUBLIC INTERNATIONAL LAW

The space above the Earth was the lawyer’s examinat ion

subject matter already in ancient times. The air wh ich we

breathe, as well as the water from the sea, was con sidered

to be a thing common to all ( res communis omnium ). However, as

far as the movement and life in the air were concer ned (here

we can use the term „airspace“), a different rule w as used.

This rule said “he who owns the land, owns it up to heaven”

( cuius es solum, eius est usque ad coelum ). This conception

of the airspace still had not much in common with t oday’s

conception based on its practical use. It is obviou s that

society then could not have assumed reasonably (bec ause of

the level of its technical development) that mankin d was going

to be able to use the airspace.

The origins of proper use of the airspace we can on ly date

to when the Montgolfier brothers constructed and la unched

the first hot air balloon (1783 in Paris). Initiall y such

activities were considered to be rather curiosities but they

gained respect very quickly especially when used du ring armed

conflicts in the 19 th century performing espionage and bombing

tasks.

At the beginning of the 20 th century the Wright brothers

successfully tested the first heavier-than-air airp lane. Air

industry development was multiplied by the scientif ic

and technical boom during the First World War. Stat es having

followed newly acquired experience, especially nega tive one,

recognized officially complete and exclusive sovere ign rights

in the airspace above their territory. This system has been
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affecting the conception of the airspace and state’ s status so

far.

New issues connected with airspace conception arose

at the beginning of the “Space Age”. By that time s tates had

not have to deal e.g. with questions of airspace an d outer

space boundary lines. Industrial development tore d own again

the boundaries of knowledge and opened the door to examining

other up to that time unexamined scientific, techni cal

and legal issues.

This thesis continues in examining the questions

of exercising state’s rights and duties in the airs pace which

result from public international law rules. Airspac e is not

limited here only to airspace above the state’s ter ritory but

it also includes other territorial regimes. Especia lly rules

of international air law, international maritime la w

(horizontal delimitation of the sea and state’s rig hts

and duties above its areas) and international outer space law

(question of vertical delimitation) are of special importance

for this thesis.

Within his examination the author of this thesis do es not

set himself the task to deal closely with the Europ ean

Communities approach to the subject matter (includi ng their

legal regulation) and also the issues of environmen t

protection and disarmament law.
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