Posudek na rigorózní práci Mgr. Václava Kobery

Výkon práv a povinností státu ve vzdušném prostoru ve světle mezinárodního práva veřejného

1. Téma práce:

Nadpis práce slibuje analýzu nejen abstraktního právního rámce práv a povinností státu ve vzdušném prostoru, ale i jeho výkonu. Toto rozšíření běžného pohledu na mezinárodní letecké právo otevírá další možnosti výzkumu, a to především v oblasti praxe států. Touto extenzí se tematika stává velmi aktuální.

2. Cíl a metody práce

Cíl a metody práce jsou formulovány na str. 7: Je jimi zkoumání otázek výkonu práv a povinností státu ve vzdušném prostoru, které mu plynou z pravidel mezinárodního práva veřejného jak v rámci výše zmíněného systému, tak v rámci dalších územních režimů. Pro toto zkoumání jsou jako určující stanovena zejména pravidla leteckého mezinárodního práva veřejného, „námořního“ práva veřejného a mezinárodního kosmického práva. Z předmětu zkoumání je vyloučeno současné evropské právo.

Tento cíl je legitimní, uchazěcí bych však při publikaci práce doporučovala jasnější stanovení hlavních výzkumných otázek nebo tezí.

3. Členění práce

Práce je členěna na část zaměřenou na obecnou problematiku postavení státu ve vzdušném prostoru, na vertikální vymezení tohoto prostoru, na hlavní část zabývající se jeho horizontálním vymezením a s ním spojenými právy, a navazuje – ne zcela organicky – problematikou venovanou ochraně před protiprávními činy a právnímu režimu státních letadel. Pouze třístránkový závěr je stručným shrnutím získaných informací, tento doporučuji před uveřejněním rozšířit o podstatné výsledky práce. Na práci navazuje dvoustránkové anglické resumé a přehled literatury.

4. Formální požadavky

Stosedmistránková práce doprovazená několika přehlednými schématy odpovídá nárokům na disertační práce. Bohatý a pečlivě zpracovaný poznámkový aparát i seznam literatury odpovídají kladeným nárokům. Jazyk práce je kultivovaný.

5. Obsah práce

Autor si vytýčil za cíl zkoumat otázky výkonu práv a povinností státu ve vzdušném prostoru, které mu plynou z pravidel mezinárodního práva veřejného jak v rámci výše zmíněného systému, tak v rámci dalších územních režimů. Práci zahajuje historickým exkursem, který ústí do problematiky této ochrany v současnosti.

Klade si nejprve otázku, jakým způsobem odlišit režimy ve vzdušném prostoru za situace, kdy neexistuje závazná definice vertikálně odlišující režim vzdušného a kosmického prostoru. Připomíná různé přístupy k tomuto problému a upozorňuje na skutečnost, že do dnešní doby o tomto sporném bodu nebylo rozhodnuto. Těžiště této části by mohlo spočívat v kapitole 2.4 týkající se praktického přístupu státu k problematice přeletu objektů určených pro vypuštění do kosmického prostoru územím níželežících států, omezuje se však na stručné vyjádření, že při neexistenci závazné mnohostranné dohody mezi státy je třeba řešit otázky narušení vzdušného prostoru těmito objekty na bilaterální úrovni.

V další části se autor venuje horizontálnímu vymezení postavení státu ve vzdušném prostoru. Podrobně analyzuje letecké svobody upravené chicagskými dohodami a přechází k problematice postavení státu ve vzdušném prostoru nad pobřežním mořem. Zde podtrhuje, že se státy při dojednávání konečného textu Úmluvy UNCLOS III sjednotily na principu definice rozsahu územní svrchovanosti pobřežního státu nad vzdušným prostorem nad svým pobřežním morem podle rozsahu jejich územní svrchovanosti, daného maximální šíří 12 námorních mil měřených od základních linií. Správně je zde podtrženo, že UNCLOS nepostihuje specifika mořského práva, jako právo pokojného proplutí pobřežním mořem, které vyplývá z obyčejového mezinárodního práva. Zajímavé jsou úvahy o šíři přílehlé zóny (s. 65), s níž autor spojuje právní status vzdušného prostoru nad tímto územím, či o vzdušném prostoru nad průlivy. V případě souostrovňích států se do právního statusu vzdušného prostoru nad přílehlými vodami odráží jejich modifikovaný status, daný zvláštním režimem proplutí souostrovňními námorními koridory.

Také vzdušný prostor nad výlučnou ekonomickou zónou podléhá zvláštnímu právnímu režimu danému postavení tohoto pásma dle UNCLOS: Pro letadla zde platí v zásadě svoboda přeletu nad výlučnou ekonomickou zónou, ačkoliv, jak autor správně poznamenává, se rozsah pravidel vytvořených Mezinárodní organizací pro civilní letectví omezuje na vzdušný prostor nad svrchovaným územím státu a vzdušný prostor nad volným mořem. Značný prostor je věnován režimu vzdušného prostoru nad volným mořem a nad Antarktidou.

6. Hodnocení

Disertant v práci prokázal velmi dobrou znalost zkoumané problematiky. Vysoce je třeba hodnotit použití české i zahraniční literatury, způsob práce s touto literaturou i označení některých dosud nedořešených problémů. V tištěné verzi doporučuji neponechávat práci na teoretické úrovni a zahrnout – i s ohledem na název práce – do textu více praktických případů. Doporučuji také rozšířit část věnovanou závěru práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. července 2009.